РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

ЮТАЗИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ М0ГАРИФ

БУЛЕГЕ» МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

БОЕРЫК

п.г.т.Уруссу № 132 17 марта 2020 г.

О муниципальном этапе республиканского
конкурса «ЭКОВЕСНА - 2020»

С целью вовлечения учащихся к участию в природоохранных акциях,
становления экологического движения, приказываю:

1. Утвердить положение муниципального этапа республиканского
конкурса «ЭКОВЕСНА - 2020» (далее Конкурс) (Приложение).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать
участие в Конкурсе.

3. Контроль за исполнением возложить на заместителя начальника по
воспитательной работе Мухаметзянову А.Ф.

Начальник: Г.М.Г илязева

Приложение
К приказу МКУ «Отдел образования

Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального района

Республики Татарстан»
№132 от 17 марта 2020 года

Положение
о муниципальном этапе республиканского конкурса

«ЭКОВЕСНА - 2020»

1, Цели
- вовлечение к участию в природоохранных акциях, в том числе в рамках

проведения санитарно-экологического двухмесячника;
- становления экологического движенрм, как действенной формы

экологического просвещения, развития чувства причастности к
экологическим проблемам региона и стремления эти проблемы решить;

- поощрение образовательных организаций за эколого-образовательную
работу;

- повышение экологической грамотности населения^
- популяризащш экологического образа жизни;
- воспитание у детей и молодежи стремления жить и работать в «чистой

республике»;
- содействие становлению новых традиций по проведению субботников и

иных экологоориентированных мероприятий.

2. Сроки и этапы проведения акции
2.1 Акция проводится с 1 апреля по 08 мая 2020 года
2.2 Победители районного этапа направляются на республиканский этап в
Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан.

3. Номинации акции
3.1 В акции принимают участие работы и проекты по следующим
номинациям:
- «Лучший детский сад»
- «Лучшая школа»
3.2 Работы и проекты участников принимаются в распечатанном и
оформленном виде (фото/видео материалы, публикации в СМИ, иные
подтверждающие документы).
3.3 Возможные мероприятия в рамках проведения акции

- «Лучший детский сад»: изготовление скворечников, проведение
экологических уроков, флэшмобы, создание малых архитектурных форм,
раздельный сбор ТБО, благоустройство и санитарная очистка территорий,
написание стихов и песен, сбор макулатуры, проведение экологических
акций и иных мероприятий, направленных на бережное отношение к
окружающей среде Республики Татарстан.

«Лучшая школа»: изготовление скворечников, проведение
экологических уроков, флэшмобы, создание малых архитектурных форм,
раздельный сбор ТБО, благоустройство и санитарная очистка территорий.

написание стихов и песен, сбор макулатуры, посадка деревьев, проведение
экологических акций и иных мероприятий, направленных на бережное
отношение к окружающей среде Республики Татарстан.

4. Подведение итогов
4.1 Работы зшастников акции в номинациях «Лучший детский сад»,
«Лучшая школа» оцениваются согласно критериям:

- актуальность проведения мероприятий (новизна, соответствие целям и
задачам, результат, масштаб);

- разнообразие и значимость проведенных мероприятий;
- практическая ценность мероприятий;
- степень влияния мероприятий на улучшение экологической обстановки;
- наличие/отсутствие экологических обучающих программ (для садиков и

щкол);
- участие в региональных экологических конкурсах, мероприятиях и

акциях (сертификаты, дипломы победителей и лауреатов);
- количество участников, активность, инициативность;
- вовлечение общественности;
- ршформационное освещение мероприятия в СМИ.

4.2 Награждение победителей республиканского этапа состоится в июне
2020 года. Победители районного этапа награждаются в Исполнительных
комитетах муниципального района либо в территориальных управлениях
Министерства экологрш и природных ресурсов Республики Татарстан.
4.3 Победители республиканской акции награждаются дипломами и ценными
призами (оргтехника, детские игровые наборы, спортивными детскими
площадками и'др.)

5. Примечание
5.1. Работы для участия в районном этапе акции принимаются по адресу:
п.г.т.Уруссу, ул.Пушкина д.38 каб.429
5.2 Аккаунты в социальных сетях для информирования о мероприятиях
акции:
«Вконтакте» https://m.vk.com/publicl 73667598
Instagram https ://www. instagram. com/ministerstvo ecologiirt/
«Одноклассники»
https://m.ok.ru/dk?st.cmd=altGroupMain&st.groupld=59349711126578& prevCm
d=altGroupCreate&tkn=4028
Официальный сайт Министерства http://eco.tatarstan.ru/rus/

https://m.vk.com/publicl_73667598
https://m.ok.ru/dk?st.cmd=altGroupMain&st.groupld=59349711126578&_prevCm
http://eco.tatarstan.ru/rus/